
 چگونه برای تئاتر 
بودجه دریافت کنیم؟

روز دوشنبه، روابط عمومی خانه هنرمندان در 
خبری از نتیجه تحصن هنرمندان تئاتر در برابر 
مجلس شورای اسلامی خبر داد که به نقل از احسان 
قاضی‌زاده هاشمی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس، قرار است مبلغ 350 میلیارد تومان در قالب 
حمایت از هنرمندان تئاتر از طریق صندوق اعتباری 
هنر به عرصه تئاتر تزریق شود. البته ایرج راد در گفتگو 
با ایسنا گفته است مسیر بورکراسی دریافت این مبلغ 
به‌شدت پیچیده است که در نهایت می‌توان گفت این 

وعده بیشتر »وعده‌ای سر خرمن« است.
در پی صحبت‌های ایرج راد، مجلس واکنشی 
نشان نداده است؛ اما انتشار اخباری مبنی بر برگزاری 
دومین جشنواره تئاتر خانگی نمایشخانه در بوشهر 
جذاب به نظر می‌رسد. در حالی‌که در مستندات 
منتشر شده بودجه‌های استانی از اندک و ناچیز 
بودن ارقام خبر می‌دهد و البته در حالی‌که تئاتر 
در بیشتر استان‌ها عملًا با وجود کرونا تعطیل شده 
است، برگزاری این جشنواره با حضور مسئولان 
غیربومی جالب‌توجه است. جشنواره نمایشخانه 
با پیشوند ملی و دبیری وحید لک برگزار می‌شود و 
به آثاری اختصاص دارد که خانه تولید شده است. 
پیشتر جداول بودجه تئاتر نشان داده بود استان‌هایی 
صاحب جشنوار‌ه‌های ملی و بین‌المللی با اختلاف 
فاحشی صاحب بودجه‌های سنگینی نسبت به 
استان‌های بی‌جشنواره‌اند. البته این نکته نیز قابل 
تأمل است در جشنواره‌های خانگی متقاضیان نه از 
بدنه اصلی تئاتر کشور، که از سوی هنرمندان آماتور 

یا هنرجویان تازه‌کار مورد استقبال قرار می‌گیرد.

 کنسرت »سیریا« در بوشهر 
به دلایل نامعلوم لغو شد 

آنسامبل سیریا که قرار بود برای اولین بار دیشب 
در زادگاهش، بوشهر به روی صحنه برود به دلایل 

ناملعوم لغو شد.
به گزارش ایلنا، مراسم نکوداشت یکصدمین سال 
تاسیس بلدیه بوشهر با عنوان »بوشهر آن روزها« طی 
سه روز در بوشهر برگزار می‌شود که آنسامبل سیریا 
قرار بود در شب نخست به دعوت برگزارکنندگان 
در بخشی از این برنامه اولین کنسرت خود را در 
زادگاهش برگزار کند اما ساعاتی قبل از اجرا لغو شد.

‎ تهیه‌کننده آنسامبل سیریا در این باره گفت: 
در کمتر از ۳ ماه برای دومین بار است که اجرای 
سیریا در بوشهر لغو می‌شود. اجرایی که چند روز 
پیش قطعی شد اما یکباره لغو شد. حتی با اجرای 
آنلاین هم موافقت نشد. ‎ ماکان صغیری ادامه داد: ما 
تمام تلاش‌مان را کردیم اما ظاهرا نه از سمت شورای 
شهر، نه سازمان فرهنگی شهرداری و نه شهرداری 
بوشهر، بر خلاف ارگان‌های مشابه در شهرهای دیگر 
کشور، تلاشی برای برگزاری برنامه‌های فرهنگی 
در شرایط کرونا )حتی با رعایت پروتکل‌ها( وجود 
ندارد. ‎تهیه‌کننده آنسامبل سیریا افزود: این روزها 
موزیسین‌ها با محدودیت‌های زیادی مواجه هستند، 
از مسئولین خواهان این هستیم با بی‌برنامگی 
و بی‌تدبیری و اعمال نظرات شخصی شرایط رو 
برای ما سخت‌تر نکنند. ‎لغو کنسرت سیریا در حالی 
صورت گرفته است که فروردین‌ماه امسال بسیاری از 
گروه‌های موسیقی بومی کشور در قالب جشنواره‌ای 
که از سوی شهرداری تهران برگزار شد به تهران 
آمدند و کنسرت‌های متعددی را برگزار کردند، اما 
همین گروه‌های بومی اجازه برگزاری کنسرت را 
حتی با همکاری شهرداری در شهر خودشان ندارند.
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کارگردان فیلم سینمایی 
»من یوسفم، مادر« که سه 
روز پیش جایزه بهترین فیلم 
بلند بخش مسابقه اصلی و نیز 
جایزه تماشاگران بهترین فیلم 
بلند چهارمین دوره جشنواره 
بین‌المللی فیلم »لاهه« )مِنا( در 
کشور هلند را از آن خود کرد، از 
شرایط سخت اکران این فیلم در 

داخل کشور گفت.
محمدرضا فرطوسی،  از نوع 
نگاه سلیقه‌ای مدیران گروه هنر 
و تجربه گلایه دارد. خبرنگار 
ایلنا با او درباره موضوع فیلم و 
گلایه‌هایش گفتگویی داشته 

است که می‌خوانید.
    

 برای اکران فیلم »من 
یوسفم، مادر« چه اقداماتی 

کرده‌اید؟
قصد داشتیم فیلم را در گروه 
سینماهای هنر و تجربه اکران کنیم اما 
بعد از مدتی پیگیری جواب مشخصی 
به ما ندادند، تا زمانی که به دلیل کرونا 
سینماها تعطیل شد. ما فکر می‌کردیم 
کرونا خیلی زود تمام می‌شود، ولی 
نشد و الان به ذهنمان رسیده که فیلم 
را آنلاین اکران کنیم. با چند پلتفرم 
صحبت کرده‌ایم و احتمالا فیلم را 
در سایت هاشور اکران خواهیم کرد؛ 
البته هنوز تایید نهایی انجام نشده اما 

در کل گزینه‌ها برای اکران کم است.
 پلتفرم‌هایی همچون فیلیمو 
و نماوا از اکران فیلم‌هایی مثل 
فیلم شما چندان استقبال 

نمی‌کنند؟
فیلیمو و نماوا فیلم‌های مستقل 
را اکران نمی‌کنند بلکه رایت آن را 
می‌خرند. با این روش شرایطی مهیا 
می‌شود که مردم فیلم را ببینند اما هیچ 
سود مادی برای ما ندارد. برای فیلم‌های 
با پروانه ویدیویی و فیلم‌های مستقل 
پول ناچیزی می‌دهند، در حالی که هنر 
و تجربه که حامی فیلم‌های مستقل 
و هنری است هم وارد بازی مخاطب 
شده و از اکران چنین فیلم‌هایی سر 
باز می‌زند و در فیلم‌ها دنبال ستاره 
است، در حالی که هنر و تجربه ذاتا 
برای فیلم‌های خاص و تجربه‌گرا شکل 
گرفته است. در نهایت فیلمی مثل فیلم 
ما به فستیوال‌های خارجی می‌رود، اما 
در آرزوی یک اکران ساده در کشور 
خودمان هستیم، زیرا اینجا همه در‌ها 
برایش بسته است و در کشور‌های دیگر 
باز است. این موضوع بسیار مهمی در 
ایران است اما هیچ حمایتی نمی‌شود؛ 
منظورم حمایت از لحاظ مالی نیست، 
اما حداقل اجازه بدهید مخاطب فیلم 

را ببیند.
 بنابراین هنر و تجربه هیچ 

حمایتی از شما نکرده است؟
نه تنها حمایت نکرده بلکه فیلم را 

هم اکران نمی‌کند. وقتی هم دلیلش را 
جویا می‌شویم می‌گویند باید زمانش 
برسد و موقعیت مناسب به وجود بیاید 
که مردم بخواهند فیلم را ببینند. 
ما می‌گوییم شما باید فیلم را اکران 
کنید که مردم با آن آشنا شوند. این 
فیلم با قواعد رایج نیست، زبان فیلم 
عربی است و احتمالا باب میل‌شان 
نیست چون در فضای شهری و دارای 
جذابیت‌های روتین نیست، در حالی 
که هنر و تجربه باید از ما حمایت کند 
اما هیچ حمایتی نکرده و حاضر نشدند 
فیلم را اکران کنند. به همین دلیل 
فیلم همچنان داخل ایران دیده نشده 
در حالی که هر فیلم‌سازی آرزو دارد 

فیلمش در کشور خودش دیده شود.
 فیلم »من یوسفم، مادر« 
تاکنون در چند فستیوال خارجی 
شرکت کرده و اکران داشته است؟
فیلم تا الان در ۱۳ فستیوال 
شرکت کرده، ۳ جایزه گرفته، ۲ 
بار نامزد دریافت جایزه شده و چند 
نمایش دانشگاهی داشته است. به 
دلیل اینکه فیلم همکاری مشترک 
ایران و عراق است، در عراق افتتاحیه 
داشته و وزارت فرهنگ عراق دعوت 
کرد که فیلم را در حضور خود 
کارگردانان و هنرمندان و مسئولان، 
اکران کند. در بغداد در سالن اصلی 
ملی آن‌ها با حضور بازیگران، معاون 
وزیر و چند مسئول سینمایی نمایش 
خیلی خوبی داشت و مطبوعات به 
خوبی به آن پرداختند. این فیلم قرار 
بود نماینده عراق در اسکار باشد ولی 
باز هم کرونا باعث شد، این کار عقب 
بیفتد زیرا فیلم هنوز اکران نشده 

است.
 کمی از وضعیت سینما و 
تولیدات سینمایی عراق بگویید.

 سینماهای عراق هم در یک سال 
اخیر کاملا تعطیل بود. در آن جا سینما 
به شکل جدی وجود ندارد، سالن 
سینما دارد که فیلم‌های آمریکایی 
پخش می‌کند اما تولید خیلی خیلی 
کم است و در حد دو یا سه فیلم بلند 
سینمایی در سال ساخته می‌شود، 
ولی غالبا فیلم‌های آمریکایی و عربی 

را اکران می‌کنند.
سینما در عراق نیاز به حمایت 
جدی دارد، مثلا بنیاد فارابی می‌تواند 
وارد شود و با استفاده از این فرصتی که 
هست، تفاهم‌نامه‌ای را در حوزه سینما 
امضا کنند و تولیدات مشترک داشته 
باشند. مثلا فیلم من با همکاری یک 
شرکت عراقی به صورت مستقل تولید 
شده و موضوع آن در مورد دوستی 
این دو ملت است. قصه قصه‌ی جنگ 

ایران است.
یکی از داور‌ان جشنواره مِنا 
می‌گفت در کل سینمای جنگی که 
ما دیدیم هیچکس جنگ را از این 
زاویه ندیده بود. قصه یک سرباز عراقی 
است که حاضر نمی‌شود مقابل ایران 
بجنگد و به دلیل اینکه صدام دنبال 
او می‌گشته مجبور می‌شود تا زمان 
 سقوط صدام خودش را مخفی کند.
موضوع فیلم خیلی جالب است، 
اولین نمایش جهانی‌اش در جشنواره 
فیلم سینه کوئست آمریکا بوده که 
جشنواره‌ای مورد تایید اسکار است و 
بسیاری از آثار از آنجا به اسکار معرفی 
می‌شوند. فیلم در این جشنواره نمایش 
داده شد و هیئت داوران فستیوال یک 
متنی برای فیلم نوشته بودند مبنی بر 
اینکه این فیلم، فیلمی است که بسیار با 
احساس است و توانسته به شخصیت‌ها 
جان داده و با کارگردانی قدرتمند ما 
را وارد عمق قصه کرده و توانستیم 

شخصیت‌ها را به شکل ملموس حس 
کنیم. بعد‌ها فیلم برای نمایش‌های 
دانشگاهی در آمریکا و اروپا دعوت 
شد و چندین نمایش هم داشت که 

بعد به دلیل کرونا کمتر شد.
 پس نظر شما این است که در 
ایران هیچ حمایتی نشده و کلا از 
این نوع فیلم‌ها در اکران و تولید 
حمایت نمی‌شود و حتی فیلم شما 

تولید مستقل بوده است؟
ما فقط توقع داریم فیلم را اکران 
کنند. اکران روی کلیشه‌های ذهنی 
گذشته بنا شده است. مثلا فیلمی 
که یکسری شرایط را دارد که کمی از 
خطوط خارج شود، حتی هنر و تجربه 

هم آن را نمی‌پذیرد.
 این خطوط شامل چه 

چیز‌هایی هستند؟
مواردی همچون عوض کردن زبان 
فیلم یا داشتن موضوعی متفاوت. من 
موضوع جنگ را از نگاه عراق دیدم، 

این چیزی است که جدید است 
اما به جای اینکه استقبال شود 
پس زده می‌شود. در ایران 
فقط مسئولین هنر و تجربه 

فیلم را دیدند و تشخیص دادند 
فیلم خوبی نیست. ما می‌گفتیم 

اجازه بدهید فیلم اکران شود و مردم 
نظر بدهند اما آنها می‌گفتند 

زبان فیلم عربی است 
و مخاطب ندارد. 
مردم این همه فیلم با 
زیرنویس می‌بینند، چه 
اشکالی دارد این فیلم 
را هم ببینند. مسئله 
این است که یک 
چیزی در ذهنشان 
هست که نمی‌دانم بر 
اساس روابط خاصی 

است یا یک نوع فیلم‌های خاص را 
می‌پسندند، اما در نهایت منجر به 
این می‌شود که چنین فیلم‌هایی به 
فستیوال‌های خارجی می‌رود و جایزه 
هم می‌گیرد اما در کشور خودش هیچ 

اکرانی ندارد.
 آیا نگاهی ندارند به اینکه ما 
یک قشری داریم که مثلا در 
جنوب ایران عرب زبان هستند، 
شاید آنجا اکران شود و مورد 

استقبال قرار بگیرد؟
به صورت مستقیم نمی‌گویند 
که فیلم عربی است و مشکلش این 
است، می‌گویند این فیلم مخاطب 
ندارد. در صورتی که آثار سینمای 
هنر و تجربه ذاتا اگر مخاطب آنچنانی 
داشت، اکران عمومی می‌کردند. 
هنر و تجربه در اصل جای فیلم‌های 
تجربی و چنین آثاری است. در حال 
حاضر آدم‌های مختلف از کشور‌های 
مختلف فیلم را دیدند و 
تایید کردند، بنابراین 
نید  ا نمی‌تو شما 
بگویید فیلم بد است 

و مخاطب ندارد.

 این مسائل بدین معناست 
که نظر شخصی در تصمیم‌گیری 
برای اکران فیلم‌ها اعمال 

می‌شود؟
شخصی نه به آن معنی که با من 
مشکلی داشته باشند، اما سلیقه 
شخصی حاکم است که فیلم را 
نمی‌پسندد. اگر همیشه قرار باشد 
این سلیقه همیشه حاکم باشد یک 
دسته از فیلم‌ها همیشه از اکران دور 
می‌مانند. این سلیقه باید عوض شود، 
یا اینکه یک گروهی از مسئولین یا 
داوران هنر و تجربه فیلم‌ها را ببینند و 
درباره اکران آن تصمیم بگیرند، جالب 
است که هیچ یک از اعضای هیئت 
داوران هنر و تجربه فیلم را ندیده‌اند 
و فقط یک نفر این فیلم را دیده و به 
این نتیجه رسیده که فیلم مخاطب 
ندارد. من شخصا فیلم را برای آقای 
علم‌الهدی فرستادم و قرار است دوباره 

مورد بررسی قرار گیرد.
نمی‌خواهم مسئله هنر و تجربه 
بحث اصلی شود، صرفا یک اشاره‌ای 
شود که هنر و تجربه حاضر نیست 
فیلم را اکران کند. ما هم می‌خواهیم 
آنلاین اکران کنیم که بتوانیم 
فیلم بعدی را بسازیم و آرزوی هر 
فیلم‌سازی این است که مخاطب 
فیلمش را ببیند، منتقدان کارش 
را ببینند و نقد کنند. »من یوسفم 
مادر« اولین فیلم من است و نظر 
مخاطبان و منتقدان برایم خیلی مهم 
است. ضمن اینکه اصلا ادعایی ندارم 
که بهترین فیلم دنیا را ساخته‌ام. 
دوست دارم فیلم بعدی‌ام را بسازم 
اما تا زمانی که این فیلم اکران و دیده 
نشود، اصلا دل و جان ورود به فیلم 

بعدی را ندارم.
 به ساخت فیلم جدید فکر 
می‌کنید و اقداماتی برای ساخت 

یک فیلم دیگر انجام داده‌اید؟
بله فیلمنامه را نوشته‌ام و در حال 
بازنویسی است. دورانی که در قرنطینه 
بودیم، روی فیلم بعدی خیلی وقت 
گذاشتم. قصه فیلم جدید در سه 
کشور می‌گذرد که بخش زیادی از 
قصه در ایران است. قصه فیلم در سه 
دوره زمانی روایت می‌شود و موضوع 
اصلی آن مهاجرت است از زمان 

جنگ تا الان.
 موضوع قدس از موضوعات 
مورد علاقه شماست، آیا 
برنامه‌ای برای ساخت فیلمی در 

این باره دارید؟
بله در سال‌های بعد ممکن است 
فیلمی با این موضوع بسازم چون 
همیشه برایم جذاب بوده، اما 
الان نه، الان دوست دارم درباره 
مناطق خودمان، یعنی جنوب 
کشور و خوزستان فیلم بسازم 
زیرا در آنجا می‌توان قصه‌های 

جدیدی را روایت کرد.

کارگردان »من یوسفم، مادر« از مصائب اکران فیلم‌اش در ایران می‌گوید

استقبال در جشنواره‌های خارجی؛ رد و طرد در گروه هنر و تجربه

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

تئاتر

موسیقی

طاهر صلاحوف نقاش مشهور آذربایجانی که از پیشگامان 
هنر مردمی و واقع‌بینانه محسوب می‌شد در سن ۹۲ سالگی 
جهان را بدرود گفت. این نقاش و سیاستمدار آذربایجانی 

که سال‌ها عضو افتخاری فرهنگستان هنر ایران بود، در 
شهر برلین پایتخت آلمان درگذشت. او اولین دبیر اتحادیه 
نقاشان شوروی )۱۹۷۳ تا ۱۹۹۲(، قائم مقام آکادمی 
امپریال هنر روسیه و عضو بالغ بر ۲۰ فرهنگستان و سازمان 
خلاق جهانی از جمله آکادمی‌های هنر آلمان، اسپانیا، 
فرانسه، اتریش و غیره بود. پدر او یکی از قربانیان پاکسازی 
بزرگ ژوزف استالین در اواخر دهه ۱۹۳۰ بود، که در سال 
۱۹۳۷ بازداشت و پس از مدتی کوتاه به اعدام محکوم شد. 
صلاحوف هویت نقاشی معاصر در آذربایجان را بر ارزش‎های 
ملی بنا کرد و توانست خلاقیت و زیبایی معنوی آثار نقاشی را 

در خدمت تعهد به جهان پیرامون خود به‌کار گیرد.
این نقاش در کار خود بسیار غنی بود و با پیوند ارزش‌های 
سنتی ملی در کنار مترقی‌ترین ارزش‌های هنر جهانی 
توانست مکتب ملی نقاشی در آذربایجان ایجاد کند. 
صلاحوف البته به هنرهای نمایشی نیز اشراف داشت و 
توانست آثار به یاد ماندنی روی صحنه ببرد. او به نماینده 
برجسته و پیشتاز »سبک سخت«- جریان نوینی در هنر 
شوروی در دهه ۱۹۶۰- تبدیل شد؛ جریانی که هدف آن 
شکل‌دهی دیدگاه سخت، تبلیغاتی و واقع‌بینانه‌ای نسبت به 

حقایق دوره ژوزف استالین که تطهیر شده بود. 

از آثار ممتاز صلاحوف در موزه‌ها و گالری‌های مشهور 
جهان نگهداری می‌شود می‌توان تصویرگری‌های او 
درباره زندگی و کار کارگران نفتی باکو همچون تابلو 
»تعمیرکار« اشاره کرد که در سال ۱۹۶۱ در موزه ملی هنر 
جمهوری آذربایجان به نمایش گذاشته‌شد. نقاشی‌های 
وی بیشتر با رنگ‌های سرخ، مشکی، خاکستری روشن 
و تیره شکل می‌گرفت و تأثیرات سبک‌های شرقی 
بر آن‌ها هویدا بود و  در برخی آثارش ترکیب و رنگ 
 آمیزی از ریتم‌های جاری مینیاتورهای قرون وسطایی 

بسیار مشهود است.

درگذشت نقاش آذربایجانی که عضو فرهنگستان هنر ایران بود
تجسمی
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